
 
 
 

 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 268 

din 7 octombrie 2008 
privind aprobarea finanţării acţiunii „150 de ani de la intrarea primului tren în 

municipiul Arad”, acţiune ce se va desfăşura în data de 25 octombrie 2008 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa  Primarului Municipiului Arad, d-nul  Gheorghe  Falcă,  exprimată  în expunerea de 
motive nr. 57688/03.10.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul   comun   al   Biroului   Activităţi   Culturale   şi   al   Direcţiei   Economice,  
nr.57688/03.10.2008; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.251/25.09.2008 privind aprobarea rectificării 
Bugetului General de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2008; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.l.Se aprobă finanţarea acţiunii „150 de ani de la intrarea primului tren în municipiul Arad”, 
cu suma de 7 mii lei. 
Art.2.Se diminuează cu suma de 7 mii lei acţiunile nenominalizate din anexa 1 I a Bugetului general 
al Municipiului Arad pentru anul 2008. 
Art.3.Influenţele propuse asupra bugetului local la art.1-2 se vor opera la proxima rectificare 
bugetară. 
Art.4.Angajarea cheltuielilor se va face de către Primarul Municipiului Arad, în limita sumelor 
aprobate cf. art.l. 
Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Biroului Activităţi Culturale, Consiliului Judeţean Arad şi 
Prefecturii Judeţului Arad. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

IF/IF, verif.SL, Ex.3  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Biroul  Activităţi Culturale  
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 7.10.2008                                                                                                                                                    Cod PMA –S1-02 



 



 
 
 



 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.57688/03.10.2008 

Având în vedere; 

• Desfăşurarea în data de 25 octombrie 2008 a acţiunii « 150 de ani de la intrarea 

primului tren în municipiul Arad», acţiune în desfăşurarea căreia Consiliul Local al 

Municipiului Arad este coorganizator; 

• Costurile estimate pentru realizarea acestei acţiuni; 

• Bugetul aprobat la poziţia « Nenominalizate » din cadrul Listei acţiunilor cultural-

sportive si de tineret aprobate în bugetul CLM Arad pe anul 2008; 

PROPUN: 

Diminuarea cu suma de 7 mii lei a poziţiei Nenominalizate si alocarea 

acesteia pentru desfăşurarea acţiunii «150 de ani de la intrarea primului tren în 

municipiul Arad ». 

Modificările ce intervin în bugetul local se vor opera la proxima rectificare 

bugetară. 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD DIRECŢIA 
ECONOMICĂ Birou Activităţi culturale 
Nr.57688/03.10.2008 

REFERAT 
privind alocarea unei sume în cadrul capitolului 67.02. '"Cultură, 

recreere şi 
religie"pentru desfăşurarea acţiunii «150 de ani de la intrarea 

primului tren în 
Municipiul Arad » 

O 

Având în vedere: 
- Iniţiativa Consiliului Local al Municipiului Arad de a organiza la Arad în 

data de 25 octombrie 2008 acţiunea „ 150 de ani de la intrarea primului tren în 
Municipiul Arad"; 

- Importanţa acestei acţiuni pentru istoria locală - sosirea primei curse oficiale 
în gara Arad în data de 25 octombrie 1858 din Imperiul Habsburgic pentru a-i duce 
în inspecţie pe membrii comisiei care inspectau calea ferată; 

PROPUNEM: 

 

O 

 

- Diminuarea cu suma de 7.000 lei a poziţiei „Nenominalizate" şi alocarea 
pentru desfăşurarea acţiunii „ 150 de ani de la intrarea primului tren în Municipiul 
Arad", în data de 25 octombrie 2008; 

- Fondurile alocate se vor utiliza cu următoarele destinaţii: 
-placă comemorativă: 1.500 lei; - cheltuieli de masă: 5.500 lei. Influentele propuse  
asupra  bugetului local,   se  vor opera la proxima rectificare bugetară; 

- Angajarea cheltuielilor se va face de către Primarul Municipiului Arad cu 
destinaţiile aprobate prin proiectul de hotărâre. 

  

VICEPRIMAR, 
Levente Bognar 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Petru Tamas 

 

SEF BIROU, 
Daniela 

Andreica  

DE ACORD 
PRIMAR 
>rehe Falcă 



CAPITOLUL 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei 

ACŢIUNI CULTURAL-ARTISTICE ŞI SPORTIVE PE ANUL 2008 
 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 251/25.09.2008  mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumirea acţiunii Iniţiator Buget an 2008 cf. DP 
nr. 

4711/19.09.2008 

Influenţe Buget an 2008
VII

0 1 2 3 4 5
1 Tipărire catalog de prezentare a Aradului C.L.M.A. 50,00 0
2 Cartea Absolventului de liceu 2008, ediţia a Sl-a C.L.M.A. 65,00 0
3 "Strângeri de mâini" şi relaţii cu oraşele înfrăţite C.L.M.A. 50,00 20
4 Activităţi şi schimburi de experienţă cu oraşe partenere şi prietene C.L.M.A. 60,00 20

5 Ziua mondială fără maşini C.L.M.A. 4,00 0
6 Ziua Europeană a Patrimoniului C.L.M.A. 3,00 0
7 Elaborare Strategia Culturală C.L.M.A. 20,00 0
8 Parteneriat între comisiile de cultura din Arad şi din oraşele înfrăţite şi 

partenere 
C.L.M.A. 20,00 0

9 Parteneriat între comisiile de urbanism din Arad şi Gyula C.L.M.A. 8,00 0

10 Trofeul "Ilie Năstase" C.L.M.A. 30,00 0
11 Conferinţă internaţională "Emigrări şi imigrări în spaţiul românesc în 

secolele XVII- XXI" 
C.L.M.A. 15,00 0

12 Lira Arădeană, ediţia a XXI-a C.L.M.A. 4,00 0
13 Ziua curăţeniei în Arad C.L.M.A. 3,00 0
14 Întâlniri cu mari personalităţi C.L.M.A. 15,00 0
15 Târgul educaţiei C.L.M.A. 8,00 0
16 Seminar internaţional "Aradul şi educaţia multiculturală" C.L.M.A. 8,00 0
17 Săptămâna mondiala a educaţiei C.L.M.A. 10,00 0
18 Manifestări culturale ale minorităţii germane C.L.M.A. 25,00 0
19 Manifestări culturale ale minorităţii maghiare C.L.M.A. 70,00 0
20 Manifestări culturale ale minorităţii sârbe C.L.M.A. 10,00 0
21 Program educativ "Şanse egale pentru toţi" C.L.M.A. 15,00 0
22 Ziua copilului - acţiune aniversară C.L.M.A. 30,00 0
23 Colaborare culturală Zalaegerszeg -Lendva 2008 C.L.M.A. 6,00 0
24 An aniversar Rozsnyai C.L.M.A. 5,00 0
25 Album "ValoriArădene" C.L.M.A. 40,00 0
26 Anul Iosif Petchowschi C.L.M.A. 30,00 0
27 Sfinţirea noii Catedrale Ortodoxe Române C.L.M.A. 70,00 0
28 Concurs naţional "2008 anul multiculturalităţii" C.L.M.A. 15,00 0
29 Concurs de înot Cupa Aradului, ediţia a X-a C.L.M.A. 7,00 0
30 Expoziţia de aparate radio vechi C.L.M.A. 8,00 0
31 Proiect patrimoniu UNESCO C.L.M.A. 12,00 0
32 Cofinanţare proiect A VEC - QUALICITIES - 4 ALL C.L.M.A. 48,00 0
33 Cupa de Crăciun la fotbal copii C.L.M.A. 0,00 10
34 Acţiuni nenominalizate C.L.M.A. 408,00 -100,00
35 Cheltuieli din donaţii şi sponsorizări *) C.L.M.A. 128,00 0
36 Zilele Aradului (cheltuieli din donaţii şi sponsorizări) C.L.M.A. 42,00 0
37 Total MUNICIPIUL ARAD  1.342,00 -50,00
38 Revelion vârsta a III-a (2007/2008) D.D.A.C. 80,00 0
39 Supermaraton Bekescsaba -Arad - Bekescsaba D.D.A.C. 70,00 0
40 Ziua Internaţională a Copilului D.D.A.C. 50,00 -21
41 Ziua Internaţională a Vârstnicului D.D.A.C. 50,00 21
42 A 10-a aniversare a Centrului ONG D.D.A.C. 10,00 0
43 Colaborare culturală Arad - Oradea - Satu Mare a Corului Veteranilor D.D.A.C. 3,00 0

44 Total DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ 
COMUNITARĂ ARAD 

 263,00 0,00

45 TOTAL  1.605,00 -50,00

*) suma se va repartiza pe acţiuni cultural-artistice si sportive prin dispoziţia primarului, în funcţie de destinaţiile date 
de contractele de sponsorizare.  

 


